Via Adalberto Nunes mede 5,50m (cinco metros e cinqüenta
centímetros), pelo lado direito, confrontando com o lote nº 20,
mede 19,00m (dezenove metros), pelo lado esquerdo, con-
frontando com o lote nº 22, mede 25,00m (vinte e cinco me-

tros), perfazendo uma área total de 342,00m² (trezentos e
quarenta e dois metros quadrados).

Artigo 2º- A área de terra de que trata o presente Decreto
será destinada a implantação da Estação Elevatória nº 19, da
Bacia 2.

Artigo 3º- Fazem parte integrante deste Decreto o dese-
nho do lote, a avaliação e o memorial descritivo, constantes

[...]

de desapropriação, a área de terra denominada Sítio Volta
Grande, situada no bairro Santo Agostinho, de propriedade
de Paulo Roberto Pires e outros, com as seguintes caracte-
rísticas e confrontações: partindo do ponto “P-1” confrontan-
do com o lote da Implave até o ponto “P-2”, mede 203,00m
(duzentos e três metros); do ponto “P-2” confrontando com a
Rua A, faixa de servidão e reflorestamento até o ponto “P-3”,
mede 139,00m (cento e trinta e nove metros); do ponto “P-3”
confrontando com o loteamento da Imobiliária Volta Redonda
até o ponto “P-6”, sendo que do ponto”P-3” ao ponto “P-4”,
mede 98,00m (noventa e oito metros); do ponto “P-4” ao pon-
to “P-5” mede 69,00m (sessenta e nove metros); do ponto ‘P-

[...]

5” ao ponto ‘P-6”, mede 38,00m (trinta e oito metros); do pon-
to “P-6” confrontando com o Loteamento Jardim Imperial e
quem de direito, até o ponto “P-12”, sendo que do ponto “P-6”
ao ponto “P-7” mede 77,00m (setenta e sete metros); do pon-
to “P-7” ao ponto “P-8, mede 111,00 (cento e onze metros);
do ponto “P-8” ao ponto “P-9”, mede 87,00m (oitenta e sete
metros); do ponto ‘P-9” ao ponto “P-10”, mede 40,00m (qua-
renta metros); do ponto “P-10” ao ponto “P-11”, mede 76,60m
(setenta e seis metros e sessenta centímetros); do ponto “P-
11” ao ponto “P-12”, mede 150,00m (cento e cinqüenta me-
tros); do ponto “P-12”, confrontando com o Rio Paraíba do
Sul até o ponto “P-1”, fechando a poligonal no ponto de parti-
da, mede em linha curva 803,50m (oitocentos e três metros e
cinqüenta centímetros), perfazendo uma área total de
119.825,13m² (cento e dezenove mil, oitocentos e vinte e cin-
co vírgula treze metros quadrados).

Artigo 2º- A área de terra de que trata o presente Decreto
será destinada a implantação da Estação de Tratamento de

[...]

atribuições legais, com base na autorização contida na Lei
Municipal nº 4346, de 20/setembro/2007, e as disposições
contidas no Parágrafo 2º, do inciso IX, do artigo 167, da Cons-
tituição Federal,

D E C R E T A:
Art.1º - Fica reaberto o Crédito Adicional Especial, no va-

lor de R$ 22.529.000,00 (vinte e dois milhões, quinhentos e
vinte e nove mil reais), visando atender despesas com o Pro-
grama de Urbanização de Áreas de Posse e Degradada– PAC
– Obras e Instalações e o Programa de Construção de Casas
Populares e Melhorias Habitacionais– PAC – Obras e Instala-
ções, no FURBAN, a saber:

Funcional Cat.

[...]

Executar obra de ampliação de faixa de rola-
mento da BR-393 – Trevo de Pinheiral até a Passarela da
Vila Americana, - civil e pavimentação, em Volta Redonda
– RJ.
DOTAÇÃO: 7.05.26.782.0295.2.118 – 44905100.00 - SMO
(N. E. no 05.270-7, de 28/12/2007)
VALOR GLOBAL: R$ 581.728,16 (quinhentos e oitenta e um
mil, setecentos e vinte e oito reais e dezesseis centavos)
PRAZO:   150 (cento e cinqüenta) dias corridos
DATA DE ASSINATURA:  15.01.2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 05.924/2007

EXTRATO  DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 006/2008

TERMO RE-RATIFICAÇÃO

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA  e  a Empresa